
長屋門と行在所の碑 明治天皇が泊まられた座敷 最高級の材木が使われた奥座敷

松ヶ岡とは？
松ヶ岡（旧山﨑家住宅）は、安政３年（1856）、当地の豪商・山﨑家６代目が建てた長屋門、主屋など一群

の建築物であり、近代和風建築の代表として高い文化財的価値を誇っています。また、明治11年（1878）の明

治天皇の行在所（あんざいしょ＝仮の御所）として使われました。庭に赤松が多くあるため、古くから「松ヶ

岡」と呼ばれてきました。

郷土の偉人を輩出
明治初期の８代目当主・山﨑千三郎は、初代掛川町長に就任する前後を通じ鉄道や道路の整備、大井川疎水の

計画などに私財を投じ、掛川市の近代化に多大な貢献を果たしました。また、金融経済が定まらない明治初期に

おいて掛川銀行を設立し、自ら初代頭取に就任しています。さらに、その甥の山﨑覚次郎は、一時掛川銀行の取

締役をつとめましたが、その後、学界に戻り、東大名誉教授、初代日本金融学界理事会長をつとめ、日本の金融

の基礎を築きました。

「松ヶ岡」を世界に羽ばたく人材を育てる場所に
「松ヶ岡」の修復・整備後は、郷土の偉人の顕彰はもちろん、先人の意思を引き継ぎ、世界に羽ばたく人材を育

てる場所として活用してまいりたいと考えております。上記の趣旨をご理解いただき、本プロジェクト実現のた

めに、できる限りのご支援を賜りますよう、心からお願い申し上げます。

平成28年４月 掛川市長 松井 三郎

松ヶ岡プロジェクト推進委員長 柳澤 伯夫

二瀬川

逆川

県道37号

松ヶ岡

城西

北門

松ヶ岡位置略図

掛川市指定文化財「松ヶ岡（旧山﨑家住宅）」

の修復・整備のためご寄附をお願いします！！
個人の皆様へ

♦寄附金の使途

「松ヶ岡プロジェクト」に係わる、「松ヶ岡（旧山﨑家住宅）」の修復・整備のため

「松ヶ岡（旧山﨑家住宅）」所在地

：静岡県掛川市南西郷８３８（十王）

〒436-8650

静岡県掛川市長谷一丁目一番地の１

ＴＥＬ ０５３７－２１－１１５８

Ｅ-mail  skyoiku@city.kakegawa.shizuoka.jp

♦お問い合わせ

掛川市教育委員会 社会教育課

文化財係

掛川城

二代目掛川銀行

目標額６億円

◆募金の目安 瓦一枚５千円

従前のチラシ

明治維新150周年

掛川市記念事業
2018年は、明治維新

150周年にあたります



１　申込書の記入
下記申込書に記入していただき、①郵送、②ＦＡＸ、③窓口持参のいずれかの方法でお送りください。

①【郵送先】 〒436-8650　静岡県掛川市長谷一丁目１番地の１
掛川市教育委員会　社会教育課　文化財係

②【FAX送付先】 ０５３７－２１－１２２２

③【窓口持参】 掛川市役所南館（教育委員会棟）２Ｆ社会教育課

２　寄附手続
次の①～⑤のいすれかの方法で手続きをお願いいたします。

①【直接振込】 
　(手数料がかかります)

②【納付書で振込】 納付書を送付させていただきますので、下記金融機関で納付ください

③【郵便局で振込】 払込取扱票を送付させていただきます。郵便局で納付ください。

④【窓口持参】

⑤【現金書留】 〒436-8650　静岡県掛川市長谷一丁目１番地の１
掛川市教育委員会 社会教育課 文化財係までご郵送ください。

平成　　　　年　　　　月　　　　日
〒

ご住所

ご芳名 電話番号

寄附金額 円

※以下の該当する項目に○を記入してください。

　（御寄附の方法）　１直接振込　２納付書で振込　３郵便振込　４窓口持参　５現金書留

　（御寄附いただいた事を公開することの可否）　１可　２不可

　（ワンストップ特例制度の希望）　１希望する　２希望しない

メッセージなどをご記入ください。

磐田信用金庫、掛川市農業協同組合、遠州夢咲農業協同組合、
静岡県労働金庫

　(市内の支
店からは手
数料無料)

松ヶ岡プロジェクトに係わる松ヶ岡(旧山﨑家住宅)修復･整備 寄附申込書

納付した寄附金は所得税･個人住民税の控除が受けられます

御寄附の申込方法

　個人が地方自治体(都道府県や市町村)に寄附(ふるさと納税)をしていただいた場合、2,000円を超える金額につい
て、一定限度額まで所得税と個人住民税が控除されます。
　ワンストップ特例制度を使用しての寄附金控除も受けられます。(使用条件があり、申請が必要です。)

振込先を記載した通知を送付させていただきます。通知には「掛川市松ヶ岡プ
ロジェクト推進委員会」の口座が記載されておりますので、御確認ください。

現金を、掛川市役所南館(教育委員会棟)２階　社会教育課文化財係までご持
参ください。

スルガ銀行、静岡銀行、清水銀行、掛川信用金庫、島田信用金庫、




